Дело № 1-163/2019

13RS0023-01-2019-002084-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 04 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Симоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя начальника отдела управления прокуратуры Республики Мордовия ФИО53,

обвиняемого ФИО54, его защитника – адвоката Арискина С.И., представившего удостоверение № 9 и ордер № 1605 от 30.04.2019, выданный Коллегией адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия,

при секретаре Кузнецовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО54

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого:

- 15.02.2001 Лямбирским районным судом Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного частью первой статьи 222 УК Российской Федерации, к наказанию в виде двух лет лишения свободы с испытательным сроком на один год; 

- 10.09.2002 Лямбирским районным судом Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного частью четвертой статьи 222 УК Российской Федерации, к наказанию в виде исправительных работ на срок два года с испытательным сроком на два года; 

- 16.03.2006 Лямбирским районным судом Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного статьей 115 УК Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 80000 рублей; 

- 01.11.2007 осужден Лямбирским районным судом Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного статьей 115.1 УК Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 210 (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), пунктами «а, б» части третьей статьи 163, пунктом «а» части третьей статьи 163 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО54 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), созданном для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ), при следующих обстоятельствах: 

В начале 1990-х годов в г. Саранске Республики Мордовия образовались и существовали объединения молодежи криминальной направленности, собиравшиеся в преступные группы по территориальному признаку (по месту проживания) для совершения преступных действий в отношении граждан и участников противоборствующих преступных групп. Участников данных преступных групп объединяло проживание в одном микрорайоне, дружеские отношения, совместное занятие спортом, общие взгляды на жизнь и т.п. Основную часть участников данных преступных групп составляли лица, занимавшиеся силовыми видами спорта, которые решили самоутвердиться и незаконно обогатиться, путем совершения преступлений на территории Республики Мордовия. 

В это время не позднее 1997 года на территории Октябрьского района г.Саранска Республики Мордовия, для получения дохода преступным путем, образовались и существовали разные организованные группы, названия которых определялись, в основном, по фамилиям их лидеров, а также местами сборов их членов. Лидеров и членов каждой из указанных организованных групп объединяли дружеские взаимоотношения, а также общие цели – получение незаконного дохода и завоевание доминирующего положения среди подобных организованных групп, действовавших на территории Октябрьского района и других районов г. Саранска, путем совершения преступных действий. Для сравнительно малочисленных по своему составу групп молодежи данная цель являлась невыполнимой, поэтому их лидерами в период с начала 1990-х годов и до середины 1990-х г.г. совершались активные действия, направленные на увеличение численного состава организованных групп путем их слияния, а также укрепление сплоченности и внутренней дисциплины.

В начале 1990-х годов в г. Саранске Республики Мордовия ранее судимый житель г. Саранска Лицо 1, преследуя цель систематического незаконного обогащения путем совершения преступлений, обладая хорошими организаторскими способностями, целеустремленностью, волевым характером, решил взять под свой криминальный контроль деятельность лиц, занимавшихся предпринимательской деятельностью на территории г.Саранска и районов Республики Мордовия. Для реализации своих преступных намерений, Лицо 1 в начале 1990-х годов решил создать на территории Октябрьского района г. Саранска, именуемого его жителями как «Химмаш», из числа жителей Республики Мордовия организованную группу и возглавить ее. В указанный период времени Лицо 1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на получение путем совершения преступлений незаконного дохода, предложил своим знакомым, имевшим желание незаконно обогатиться за счет других лиц, совершая в отношении них противоправные действия, объединиться под его руководством в организованную группу. 

При этом Лицо 1 доводил до лиц, впоследствии вошедших в указанную организованную группу, свои преступные намерения относительно взятия под криминальный контроль участниками возглавляемой им организованной группы коммерческой деятельности лиц, занимавшихся этой деятельностью на территории Октябрьского района («Химмаш») г. Саранска. 

В период с 27.09.93 и не позднее начала 1997 года одними из первых лиц, ставших участниками организованной группы, получившей наименование «Борисовские» по фамилии ее лидера, которые вошли в ее состав, являлись ранее ему знакомые жители г. Саранска. 

Все указанные лица, достоверно зная о криминальном авторитете Лица 1, осознавая особую общественную опасность своих последующих действий, добровольно и осознанно вошли в состав возглавляемой Лицом 1 организованной группы, желая участвовать в совершаемых этой группой преступлениях. 

Членов ОГ объединяли общие цели: обогащение участников преступной группы как легальными, так и противоправными способами; отстаивание контролируемой ими территории, располагавшейся на период становления указанной организованной группы в микрорайоне «Химмаш» г.Саранска; завоевание доминирующего положения среди других подобных преступных групп, действовавших на территории г.Саранска, путем совершения в отношении участников этих групп противоправных действий. 

По преступному замыслу Лица 1 указанные лица должны были совместно с ним подобрать для ОГ новых членов, после чего создать из них самостоятельные группы и возглавить их. Эти группы были необходимы для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Мордовия, для достижения преступных целей, поставленных Лицом 1. 

Не позднее начала 1997 года активные участники ОГ, возглавляя отдельные преступные группы указанной организованной группы, действуя по указанию Лица 1, путем уговоров и убеждений, обещая защиту и покровительство со стороны ОГ, денежное вознаграждение и возможность заработать авторитет в криминальной среде, вовлекли в состав ОГ «Борисовские» новых участников. 

Указанные лица, зная о завоеванном ОГ к указанному времени криминальном авторитете среди других организованных групп на всей территории Республики Мордовия, осознавая особую общественную опасность своих действий, добровольно и осознанно вошли в состав созданной и возглавляемой Лицом 1 ОГ, желая участвовать в совершении преступлений в составе этой организованной группы. 

К началу 1997 года ОГ под руководством Лица 1, при активном содействии Лица 2, обладавшего выраженными лидерскими качествами и имевшему к тому времени большой авторитет в данной организованной группе, образовалась в устойчивое, законспирированное объединение лиц, с элементами вертикальной структуры власти, а также разработанной системой противодействия правоохранительным органам, состоящее из лиц, склонных к агрессивному противоправному поведению. Основополагающими принципами деятельности ОГ являлись: обязательное и неукоснительное соблюдение всеми ее членами установленных ее лидером внутри преступной группы правил конспирации и поведения, заключавшихся в запрете общаться с членами других организованных групп и сотрудниками правоохранительных органов, распространять какие-либо сведения о преступной группе в целом, ее структуре, численном составе, лидере и членах, совершаемых ими преступлениях; тщательное и скрытное планирование преступлений, о совершении которых было известно только лидеру ОГ – Лицу 1 непосредственным исполнителям преступлений; сокрытие и легализация доходов, полученных преступным путем; использование в преступной деятельности ОГ автотранспорта и средств связи, оформленных и зарегистрированных на лиц, которые не были осведомлены о преступных замыслах членов организованной группы; существование системы наказаний за нарушения установленных правил поведения, подчинения и конспирации в организованной группе. 

В процессе деятельности ОГ, начиная с момента ее образования, участники данной организованной группы по указанию Лица 1 и подчиненных ему активных участников этой организованной группы для совершения преступлений незаконно приобретали, передавали, сбывали, хранили, перевозили и носили огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства. Хранение данного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств Лицо 1 поручал доверенным лицам из числа наиболее преданных ему лично участников ОГ. 

В период с начала 1997 года до января 2001 года Лицо 1, возглавляя ОГ, при непосредственном участии Лица 2, добился расширения ее влияния на коммерческие организации и лиц, занимавшихся предпринимательской деятельностью на территории Республики Мордовия, увеличения численности ее участников, финансовой базы, осуществления ее деятельности на всей территории Республики Мордовия, проводил агрессивную политику физического устранения лидеров и участников других организованных групп г. Саранска. 

Не позднее начала осени 1997 года Лицо 1 в г. Саранске, с целью совершения нападений и убийств участников противоборствующих преступных групп, действовавших на территории г. Саранска и последующего взятия под свой криминальный контроль коммерческих объектов г. Саранска, контролировавшийся этими преступными группами, а также для убийства иных лиц, препятствовавших осуществлению криминальной деятельности участников ОГ, решил создать из числа участников руководимой им организованной группы устойчивую вооруженную группу (банду). О своих преступных намерениях Лицо 1 в г.Саранске в тот же период времени сообщил Лицу 2, которому предложил совместно с ним создать банду из числа участников ОГ, в состав которой вовлечь лиц, желающих незаконно обогатиться путем совершения убийств, нападений на граждан и организации Лицо 2, осознавая особую общественную опасность бандитизма, добровольно и осознанно согласился с предложением Лица 1 о создании в составе ОГ устойчивой вооруженной группы (банды), а также об участии в совершаемых ею нападениях с применением огнестрельного оружия. После этого Лицо 2, действуя согласно достигнутой договоренности с Лицом 1, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на создание устойчивой вооруженной группы (банды), совершил активные действия, направленные на вовлечение в состав банды участников, формирование в группе устойчивости, сплоченности и дисциплины, приобретение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, взрывных устройств и взрывчатых веществ, для их дальнейшего использования при совершении нападений на граждан и организации. 

С момента незаконного приобретения Лицом 2 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, то есть не позднее 11.10.97, созданная Лицом 2 по согласованию с Лицом 1 организованная группа стала устойчивой вооруженной группой (бандой). 

В период с 11.10.97 по 02.03.2000 участниками устойчивой вооруженной группы (банды), под непосредственным руководством и при активном участии Лица 2, для достижения преступных целей ОГ и банды, совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений.

В период не позднее января 2001 года в г. Саранске Лицо 2, действуя по согласованию с Лицом 1, с целью подбора членов создаваемой ими организованной группы, в продолжительных беседах с ранее знакомым ему жителем Республики Мордовия Лицо 3, убедил его в необходимости войти в состав ОГ и объединиться под его руководством в организованную группу для совместного совершения вымогательств на территории Республики Мордовия. Лицо 3, действуя под воздействием убеждений, будучи осведомленным о его криминальном авторитете в ОГ, не позднее января 2001 года в г. Саранске осознанно и добровольно вошел в состав ОГ, а также в состав возглавляемой Лицом 2 организованной группы, желая участвовать в ее преступной деятельности. Также Лицо 2 поручил Лицу 3. приискать и вовлечь в состав указанной организованной группы участников, придать группе устойчивость, сплоченность, организованность, определить направления и тактику преступной деятельности и в дальнейшем осуществлять непосредственное руководство этой группой, а также принимать участие в совершаемых этой организованной группой преступлениях. 

Не позднее начала января 2001 года Лицо 3, выполняя указание Лица 2, действуя с целью подбора членов в организованную группу для совершения совместно с ними вымогательств на территории Республики Мордовия, путем уговоров и убеждений, обещая защиту и покровительство со стороны ОГ «Борисовские», денежное вознаграждение и возможность заработать авторитет в криминальной среде, вовлек в состав ОГ«Борисовские» и в возглавляемую им по указанию Лица 2 организованную группу ранее ему знакомых жителей Республики Мордовия в том числе, ФИО54, и других лиц, которые осознанно и добровольно вошли в состав возглавляемой Лицом 3 по указанию Лица 2 организованной группы, являвшейся структурным подразделением ОГ«Борисовские», желая участвовать в ее преступной деятельности. 

Таким образом, на основе банды, созданной не позднее 11.10.97 Лицом 2 по согласованию с Лицом 1, и организованной группы, созданной не позднее января 2001 года Лицом 3 по указанию Лица 2 и с ведома Лица 1, в составе в том числе ФИО7., ФИО10, ФИО54, ФИО46 и других лиц, Лицо 1 совместно с Лицом 2 не позднее января 2001 года создали в г. Саранске Республики Мордовия преступное сообщество, получившее наименование «Химмаш-Борисовские», преследуя цель установления на территории Республики Мордовия доминирующего положения преступного сообщества среди других преступных групп, а также незаконного обогащения как себя лично, так и участников сообщества, которое возглавил Лицо 1. Созданное преступное сообщество представляло собой реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку, поскольку посягало на защищенность жизненно важных интересов общества и государства.

Преступное сообщество «Химмаш-Борисовские» имело единую иерархическую структуру во главе с Лицом 1 и Лицом 2, с распределением функций между ее участниками, которые полностью осознавали общие цели функционирования преступного сообщества и свою принадлежность к нему. В преступном сообществе «Химмаш-Борисовские» соблюдалась строгая дисциплина, были установлены правила взаимоотношения и поведения участников преступного сообщества. Преступная деятельность ПС «Химмаш-Борисовские» планировалась на длительный период времени. К моменту своего создания преступное сообщество «Химмаш-Борисовские» имело общую сформированную систему управления, общую материально-финансовую базу - «общак» и выработанную систему сбора в неё денежных средств, добытых в результате преступной деятельности. Не позднее января 2001 года созданное Лицом 2 и Лицом 1 преступное сообщество «Химмаш-Борисовские» было полностью готово к реализации своих преступных намерений по совершению тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики Мордовия.

Преступное сообщество имело в своем составе в качестве структурных подразделений одну устойчивую вооруженную группу (банду), возглавляемую Лицом 2, и не менее одной организованной группы, возглавляемой Лицом 3, которые в рамках и в соответствии с целями указанного преступного сообщества осуществляли свою преступную деятельность и подчинялись Лицу 1, а также Лицу 2, который осуществлял непосредственное руководство этими группами. 

Не позднее начала 2005 года в г. Саранске и в с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия Лицо 3, действуя как руководитель организованной группы, входящей в состав ПС «Химмаш», с согласия и одобрения его лидера, при активном содействии подчиненного ему члена организованной группы ФИО54, а также с целью расширения численности данной организованной группы, в продолжительных беседах с ранее ему знакомыми жителями Республики Мордовия Лицом 4 и ФИО9, путем уговоров и убеждений, обещая им защиту и покровительство со стороны ПС «Химмаш», денежное вознаграждение и возможность заработать авторитет в криминальной среде, вовлек Лицо 4 и ФИО9 в состав ПС «Химмаш» и возглавляемой им по указанию Лица 2 организованной группы для совместного совершения вымогательств на территории Республики Мордовия. 

Указанные лица, как активные участники преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» при осуществлении преступной деятельности и в противостояниях с другими преступными группами Республики Мордовия действовали совместно и согласованно, с единым умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, под непосредственным руководством Лица 2 и Лица 1. Участниками преступного сообщества осуществлялись действия по подыскиванию объектов преступных посягательств и сбор интересующей информации об объектах совершения преступлений; разработка планов совершения конкретных преступлений; оказание физического воздействия на граждан, индивидуальных предпринимателей и руководителей юридических лиц, препятствовавших достижению целей возглавляемого Лицом 2 и Лицом 1 преступного сообщества «Химмаш-Борисовские», передача денежных средств, полученных преступным путем Лицу 1 и Лицу 2 для дальнейшего их распределения в «общак» указанного преступного сообщества. 

Банда и организованная группа, входящие в преступное сообщество «Химмаш-Борисовские» в качестве его структурных подразделений, имели разделение функций и преступную специализацию. Так, руководимая Лицом 2 банда была создана им для совершения нападений на граждан и организации, убийств членов других организованных групп как конкурентов по преступной деятельности и граждан, которые своими действиями препятствовали достижению целей преступного сообщества, а также других тяжких и особо тяжких преступлений. Возглавляемая Лицом 3 организованная группа, в состав которой входили ФИО7, ФИО10, ФИО46, ФИО54, ФИО9 и другие лица, преимущественно, занималась совершением вымогательств имущества и денежных средств граждан, а также совершением вымогательств путем установления криминального контроля за деятельностью индивидуальных предпринимателей, коммерческих и иных предприятий, направленных на систематическое получение дохода в особо крупном размере. 

Основополагающими принципами деятельности преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» являлись обязательное и неукоснительное соблюдение всеми его участниками сложившихся внутри сообщества правил конспирации и поведения, которые заключались в запрете общаться с членами других преступных групп и сотрудниками правоохранительных органов, распространять какие-либо сведения о преступном сообществе в целом, его структуре, численном составе, лидере, руководителях структурных подразделений, участниках и совершаемых преступлениях; тщательное и скрытное планирование преступлений, о совершении которых было известно только лидеру преступного сообщества, руководителям структурных подразделений и непосредственным исполнителям преступлений; сокрытие и легализация доходов, полученных преступным путем; использование в преступной деятельности сообщества поддельных документов, в том числе удостоверяющих личность, автотранспорта и средств связи, оформленных и зарегистрированных на непосвященных в его преступные замыслы лиц; существование действенной системы наказаний за нарушения установленных правил; существование системы защиты от агентурного и технического проникновения сотрудников правоохранительных органов в деятельность сообщества, мер защиты от разоблачения, включая подготовку алиби, уничтожение следов на месте совершения преступления, воздействие на потерпевших и свидетелей путем подкупа, угроз, уничтожения и повреждения принадлежащего им имущества, а также их убийства.

Лицо 2 и Лицо 1, являясь руководителями созданного ими преступного сообщества, осуществляли организационные и управленческие функции в отношении созданного ими преступного сообщества и его структурных подразделений, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования преступного сообщества; разрабатывали планы развития и основные направления его деятельности; определяли виды, формы, способы и методы преступной деятельности структурных подразделений сообщества, а также политику преступного сообщества по использованию и укреплению его финансовой базы; контролировали и обеспечивали пополнение «общака» преступного сообщества, а также расходование его средств; обеспечивали вооруженность преступного сообщества, конспирацию и безопасность его деятельности, а также неукоснительное соблюдение дисциплины всеми его участниками; совместно с руководителями структурных подразделений преступного сообщества принимали решение о вхождении в его состав новых участников; подыскивали, в том числе, совместно с руководителями структурных подразделений преступного сообщества объекты преступлений, разрабатывали планы их совершения и распределяли роли исполнителей; совместно с руководителями структурных подразделений преступного сообщества принимали решение о совершении участниками сообщества каждого конкретного преступления; определяли размер вознаграждения участникам преступного сообщества за совершение преступлений; подыскивали связи в правоохранительных органах с целью использовать их в интересах преступного сообщества; принимали и другие обязательные для исполнения всеми участниками преступного сообщества решения, направленные на обеспечение нормального функционирования сообщества и реализацию его целей. Лицу 2 и лицу 1 принадлежало право принятия окончательных решений по любым вопросам деятельности возглавляемого ими преступного сообщества.

Лицо 2 и Лицо 1 осознавали противоправный характер деятельности участников созданного и возглавляемого ими преступного сообщества и желали этого, допуская и одобряя любые формы, способы и методы их деятельности, поскольку часть добытых преступным путем денежных средств отчислялась в «общак» сообщества, который использовался как для оплаты его преступной деятельности, так и для личного незаконного обогащения Лица 2 и Лица 1 и других участников преступного сообщества.

Входящие в состав преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» структурные подразделения состояли из их руководителя и участников, которые, в свою очередь, делились на две части: «старших» участников группы, приближенных к ее руководителю, и «молодых» участников группы. 

Руководители структурных подразделений преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» - руководили деятельностью возглавляемых ими преступных групп; с согласия и одобрения Лица 1, при активном участии Лица 2 определяли общие направления преступной деятельности возглавляемых ими структурных подразделений сообщества; планировали совершаемые бандой и организованной группой преступления; давали указания участникам возглавляемых групп о занятии определенным видом преступной деятельности и совершении конкретных преступлений; занимались распределением доходов, полученных от преступной деятельности возглавляемых ими структурных подразделений сообщества, передавая часть указанных денежных средств Лицу 1, а в его отсутствие – Лицу 2 в «общак» преступного сообщества; определяли и выплачивали членам возглавляемых ими структурных подразделений преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» денежное вознаграждение за участие в преступном сообществе и за совершение конкретных преступлений; реализовывали общую политику преступного сообщества, направленную на сплочение его участников и достижение криминального лидерства на всей территории Республики Мордовия. 

«Старшие» участники структурных подразделений преступного сообщества «Химмаш-Борисовские», в том числе ФИО54 и другие лица, выполняли указания своих руководителей; по согласованию и с одобрения руководителей структурных подразделений сообщества подыскивали для последующего вовлечения в их состав новых участников; поддерживали дисциплину среди «молодых» участников сообщества; доводили до «молодых» участников структурных подразделений сообщества указания их руководителей; подыскивали объекты преступных посягательств; по указанию руководителей структурных подразделений преступного сообщества планировали, организовывали и контролировали действия «молодых» участников при подготовке и совершении конкретных преступлений, а также сами принимали активное участие в совершении преступлений; реализовывали общую политику преступного сообщества, направленную на сплочение его участников и достижение криминального лидерства в Республике Мордовия. 

«Молодые» участники структурных подразделений преступного сообщества выполняли указания своих руководителей и «старших» участников о занятии определенным видом преступной деятельности и совершении конкретных видов преступлений; являлись непосредственными исполнителями спланированных руководителями и по их указанию «старшими» участниками структурных подразделений сообщества преступлений; передавали руководителям структурных подразделений сообщества доходы, полученные от занятия преступной деятельностью; обеспечивали охрану руководителей и «старших» участников банды и организованной группы; соблюдали дисциплину; получали денежное вознаграждение за участие в преступном сообществе и совершение конкретных преступлений; реализовывали общую политику преступного сообщества, направленную на сплочение его участников и достижение криминального лидерства в Республике Мордовия. 

Сплоченность преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» основывалась и обеспечивалась криминальным авторитетом Лица 1, руководителей структурных подразделений возглавляемого им преступного сообщества – Лица 2, Лица 3 и других его участников; длительным знакомством Лица 1 с руководителями и частью участников структурных подразделений сообщества, сложившимися между ними отношениями подчиненности; длительной совместной преступной деятельностью, в том числе и в составе ОГ«Борисовские»; устойчивостью состава; наличием преступного «общака» сообщества, который формировался из денежных средств, полученных преступным путем; отработанной системой конспирации преступной деятельности; жесткой дисциплиной и сложившейся системой наказаний за ее нарушение; системой взаимопомощи участникам сообщества, отбывающим наказание в местах лишения свободы, близким родственникам осужденных и погибших участников преступного сообщества; категорическим отказом от сотрудничества с правоохранительными органами; проведением регулярных сборов участников структурных подразделений сообщества в строго определенных местах на территории Республики Мордовия. Участники преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» постоянно общались между собой, вместе проводили свободное время, совместно участвовали в спортивных мероприятиях, совместно отмечали праздники, в том числе с выездом за пределы г. Саранска и Республики Мордовия, часто встречались друг с другом, тем самым обеспечивая организованность, сплоченность и устойчивость преступного сообщества.

Достижение преступных целей преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» обеспечивалось наличием его финансовой базы, основу которой составлял экономический потенциал ОГ «Борисовские», в который, помимо «общака» сообщества, где концентрировались доходы, полученные от преступной деятельности, входили легальные доходы от деятельности коммерческих предприятий. Кроме того, в доход преступного сообщества, укрепляя тем самым его финансовую базу, поступали денежные средства, получаемые его членами за участие в качестве учредителей в деятельности различных коммерческих предприятий.

Лицом 1, руководителями структурных подразделений возглавляемого им преступного сообщества, а также по их указанию другими участниками данного сообщества для координирования деятельности, обеспечения действенного функционирования, облегчения совершения преступлений, мобильности действий участников преступного сообщества, за счет средств преступного «общака» приобретались и использовались огнестрельное оружие, боеприпасы, средства связи, автомобили, конспиративное жилье и т.п., а также оплачивалось совершение действий в интересах преступного сообщества, не связанных с криминальной деятельностью.

Лицо 2, возглавляя созданную им по согласованию с Лицом 1, не позднее начала января 2001 года организованную группу для совершения вымогательств имущества и денежных средств, а Лицо 3, осуществляя с ведома и одобрения Лиц 1 и 2, непосредственное руководство ее деятельностью, давал конкретные задания ФИО10, ФИО7., ФИО46, ФИО54, ФИО9 и другим лицам, в том числе и о совершении преступлений; определял общие направления преступной деятельности организованной группы; планировал совершаемые группой преступления; занимался распределением доходов, получаемых от преступной деятельности группы, а также передавал часть полученных от преступной деятельности денежных средств Лицу 1 и Лицу 2 в «общак» преступного сообщества «Химмаш-Борисовские»; реализовывал общую политику преступного сообщества, направленную на достижение криминального лидерства в г.Саранске и сплочение участников преступного сообщества. 

ФИО54, и иные лица, как активные участники преступного сообщества «Химмаш-Борисовские» и возглавляемой Лицом 3 организованной группы, действуя с ведома и одобрения руководителей указанного преступного сообщества Лица 1 и Лица 2, по указанию Лица 3, подыскивали объекты преступных посягательств и занимались сбором интересующей их информации об объекте совершения преступления; занимались разработкой планов совершения конкретных преступлений; выполняли функции по высказыванию угроз применения физического воздействия на граждан, индивидуальных предпринимателей и руководителей юридических лиц, препятствовавших достижению целей возглавляемой Лицу 3 организованной группы и ПС «Химмаш-Борисовские» в целом; передавали Лицу 3 денежные средства, полученные преступным путем, для дальнейшего их распределения на нужды организованной группы и передачи в «общак» ПС «Химмаш-Борисовские». 

Финансирование деятельности организованной группы, возглавляемой Лицом 3, осуществлялось за счет доходов, полученных ее участниками в результате совершения ими преступлений, а также из средств преступного сообщества. Денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, за исключением средств, передававшихся Лицом 3 в «общак» сообщества, делились им между членами группы и тратились на личные нужды ее участников. Ж.С.ВБ. и другие лица, принимавшие непосредственное участие в совершении преступлений, получали от Лица 3 денежное вознаграждение за совершенные ими преступления, действуя тем самым из корыстных побуждений. 

Таким образом, созданное и руководимое Лицом 2 и Лицом 1 ПС «Химмаш-Борисовские» являлось противоправно нацеленным и характеризовалось сплоченностью, единством целей и задач деятельности, иерархичностью структуры, четким распределением ролей и обязанностей между участниками сообщества, специализацией входивших в его состав организованной группы и банды на совершение определенных видов тяжких и особо тяжких преступлений, постоянностью состава и тесной взаимосвязью между его участниками. 

В период с января 2001 года до осени 2003 года участниками ПС «Химмаш-Борисовские» с согласия и одобрения его руководителей Лица 2 и Лица 1, а также в интересах указанного преступного сообщества, совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений.

07.02.2001 около 09 часов во дворе 

<

адрес>, в составе банды и в интересах ПС «Химмаш-Борисовские», с целью убийства ФИО8, совершили подрыв взрывного устройства, однако преступный результат в виде смерти ФИО8 по независящим обстоятельствам не наступил из-за несвоевременного подрыва взрывного устройства, то есть после отхода ФИО8 от места взрыва на безопасное для него расстояние. 

23.08.2001 в г. Саранске совершили убийство ФИО47 

06.03.2002 примерно в 13 часов 25 минут около 

<

адрес>, где проживал ФИО2, действуя обще опасным способом, в составе банды и в интересах ПС «Химмаш-Борисовские», выследили ФИО2 и с применением находящегося на вооружении банды огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, напали на ФИО2, произвели в него из огнестрельного оружия выстрелы с целью его убийства, но тому удалось скрыться и спасти свою жизнь, при этом преступный результат в виде смерти ФИО2 не наступил по независящим обстоятельствам. 

19.02.2003 около 13 часов 00 минут в помещении ООО «Доркомплект», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, действуя в составе банды, в интересах ПС «Химмаш-Борисовские», с применением огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, напали на ФИО2, его охранника ФИО32 и совершили их убийство. 

Участниками организованной группы в период с января 2001 года до осени 2003 года совершены следующие преступления: 

В августе 2001 года под угрозой применения физического насилия и повреждения имущества незаконно требовали от заместителя директора ООО «Фармос» ФИО1 ежемесячной передачи им денежных средств за беспрепятственное осуществление последним предпринимательской деятельности. 

В 2001 году под угрозой применения физического насилия и повреждения имущества, незаконно требовали от индивидуального предпринимателя ФИО48 ежемесячной передачи им денежных средств в сумме 20 000 руб. за беспрепятственное осуществление последним предпринимательской деятельности.

Не позднее января 2002 года с целью систематического незаконного обогащения, на остановке общественного транспорта, расположенной по ул. Центральная с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия, под угрозой применения насилия, незаконно требовали от ФИО11, осуществлявшего перевозку граждан по маршруту № 108 сообщением «Саранск-Атемар» ежемесячную передачу денежных средств в сумме от 300 руб. до 2700 руб. за беспрепятственное осуществление им данного вида деятельности. В период с 2002 года по апрель 2009 года ФИО11, опасаясь за свою жизнь и здоровье, был вынужден подчиниться незаконным требованиям, передавая ежемесячно требуемую указанную сумму денежных средств, передав всего за указанный период денежные средства на общую сумму 70000 рублей.

В период с весны 2002 года до весны 2003 года под угрозой применения физического насилия и повреждения имущества, совершили вымогательство денежных средств у индивидуального предпринимателя ФИО52 на общую сумму 140000 рублей. 

Не позднее сентября 2003 года, под угрозой применения насилия, требовали от ФИО23, осуществлявшего перевозку граждан по маршруту № 108, сообщением «Саранск-Атемар», ежемесячную передачу денежных средств в сумме от 100 руб. до 3500 руб. за беспрепятственное занятие им данным видом деятельности. В период с начала сентября 2003 года по апрель 2009 года ФИО23, опасаясь высказанных в его адрес угроз, был вынужден подчиниться незаконным требованиям, передавая ежемесячно требуемую указанную сумму денежных средств, передав всего за указанный период времени денежные средства на общую сумму 70000 рублей. 

В период с января 2001 года по сентябрь 2003 года Лицо 2 которое наряду с Лицом 1 осуществляло руководство деятельностью преступного сообщества «Химмаш-Борисовские», постепенно установил в нем непререкаемый авторитет, укрепил свои лидерские позиции и проявил себя среди ее участников одним из бесспорных лидеров и руководителей, в связи с чем, занял положение, по своему статусу равное положению Лицу 1. 

В дневное время одного из дней конца сентября - начала октября 2003года совершили убийство Лица 1.

После убийства Лица 1, Лицо 2 единолично возглавил указанное преступное сообщество и до 03.04.2009 руководил деятельностью указанного преступного сообщества, а также входившими в его состав структурными подразделениями. 

Лицо 2, единолично возглавив ПС «Химмаш», продолжая активную деятельность по функционированию в г. Саранске преступного сообщества, желая расширить сферы криминального влияния возглавляемого им преступного сообщества и добиться многообразия видов преступной деятельности его членов, взял под свой криминальный контроль коммерческие объекты, ранее контролировавшиеся и принадлежащие лицам из числа близкого окружения Лица 1. 

Так, не позднее апреля 2005 года, под угрозой применения насилия, потребовали от учредителя ООО «Торговый мир» ФИО37 ежемесячной передачи денежных средств, составлявших прибыль данного общества. ФИО37, реально опасаясь высказанных в ее адрес угроз, была вынуждена подчиниться незаконным требованиям, и в период с апреля 2005 года по август 2006 года передавала денежные средства, получаемые в виде прибыли ООО «Торговый мир», передав денежные средства на общую сумму 7580000 рублей.

Не позднее ноября 2006 года, в дневное время, под угрозой применения насилия требовали от учредителя ООО«Торговый мир» ФИО37 передачи в собственность принадлежащей ей части доли в уставном капитале указанного общества в размере 25% и части доли в уставном капитале данного общества в размере 25%, юридически оформленной на ФИО41, но фактически принадлежавшей ФИО37 ФИО37., опасаясь высказанных в ее адрес, была вынуждена подчиниться незаконным требованиям и передать принадлежавшие ей две доли в уставном капитале ООО«Торговый мир» в размере 25% каждая, общая рыночная стоимость которых составила 84600000 рублей. 

Не позднее октября 2007 года, в дневное время, под угрозой применения насилия, незаконно потребовали от учредителя ООО «Торговый мир» ФИО37 передачи доли в уставном капитале данного общества в размере 16%, юридически оформленной на ФИО41, но фактически принадлежавшей ФИО37 При этом ФИО37, опасаясь угроз, высказанных в ее адрес, была вынуждена подчиниться незаконным требованиям и передать принадлежавшую ей долю в уставном капитале ООО «Торговый мир» в размере 16%, действительная стоимость которой составила 67 832 800 руб. 

В один из дней периода с февраля 2008 года по март 2008 года, под угрозой применения насилия, незаконно требовали от учредителя ООО «1000 запчастей» ФИО49 передать принадлежащие указанному обществу земельный участок, площадью 4980 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также объект незавершенного строительства - забор из железобетонных плит, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В этот же период, то есть с начала января 2004 года до сентября 2008 года, участники входившей в состав ПС «Химмаш» возглавляемой Лицом 3 организованной группы, действуя в интересах преступного сообщества, а также с целью личного незаконного обогащения, с ведома и одобрения Лица 2, также совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе вымогательств имущества и денежных средств граждан. Устойчивость, единство целей и сплоченность участников возглавляемой Лицом 3 организованной группы, являвшейся структурным подразделением ПС «Химмаш», возглавляемого с конца сентября – начала октября 2003 года единолично Лицом 2, поддерживались авторитетом руководителя группы Лица 3 и беспрекословным исполнением его указаний, дисциплиной, системой взаимопомощи и материального обогащения из средств преступного сообщества и организованной группы, проведением регулярных сборов участников группы, строгой конспирацией и установленными правилами поведения.

Так, в январе 2004 года, под угрозой повреждения имущества, незаконно требовали от заведующего магазина ФИО27 ежемесячной передачи им денежных средств в сумме 15000 руб. за беспрепятственное осуществление указанным магазином предпринимательской деятельности.

Весной 2004 года, с целью систематического незаконного получения денежных средств, находясь около дома 

<

адрес>, под угрозой применения физического насилия в отношении индивидуального предпринимателя ФИО15, требовали от него ежемесячной передачи денежных средств в сумме 1000 руб. за беспрепятственное осуществление им предпринимательской деятельности. В период с мая 2004 года до марта 2008 года, получили от ФИО15 денежные средства в размере 10 000 рублей. 

В первом квартале 2004 года под угрозой уничтожения и повреждения имущества, а также применения физического насилия, незаконно требовали от директора ООО «АлВи» ФИО19 продать здание, принадлежащее указанному обществу, расположенное по адресу: 

<

адрес>, по цене, заведомо меньшей реальной стоимости данного объекта недвижимости. 

26.06.2004 примерно в 21 час ФИО34, ФИО54, ФИО10., ФИО7 и ФИО46, действуя в составе организованной группы, входящей в состав ПС «Химмаш», с ведома и одобрения его лидера, в помещении бара, расположенного возле здания по ул. Центральная, 73 с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия, под угрозой применения физического насилия и с его применением в отношении ФИО29, а также уничтожения и повреждения принадлежащего ему имущества, незаконно потребовали от ФИО29 передачи им автомобиля марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак № стоимостью 250000 руб., а также жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1500000 рублей.

В 2004 году,, с целью систематического незаконного получения денежных средств, в квартире ФИО38, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения физического насилия в отношении ФИО38, занимавшейся приемом лома цветного металла, требовали от нее ежемесячной передачи денежных средств в размере 800 руб. за беспрепятственное осуществление своей предпринимательской деятельности. После этого с весны 2004 года по осень 2004 года, осознавая противоправность своих действий в составе организованной группы, незаконно получили от ФИО38 денежные средства на общую сумму 2500 рублей. 

В начале августа 2006 года, с целью систематического незаконного получения денежных средств, возле дома №, расположенного по 

<

адрес>, под угрозой применения физического насилия в отношении индивидуального предпринимателя ФИО26, требовали от нее ежедневной передачи денежных средств в сумме 50 руб. за возможность беспрепятственного осуществления ей своей торговой деятельности. 

В период с декабря 2006 года по сентябрь 2008 года требования, под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения имущества, совершили вымогательство денежных средств у индивидуального предпринимателя ФИО20, на общую сумму 1050000 руб. 

Во второй декаде апреля 2007 года, ФИО9, ФИО54 и ФИО24, действуя в составе организованной группы, входящей в состав ПС «Химмаш», с ведома и одобрения руководителя этой группы, а также лидера ПС «Химмаш», с целью систематического получения незаконного дохода, возле здания ОАО «Центральный рынок» по адресу: 

<

адрес>, под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения имущества, незаконно потребовали от ФИО21 денежные средства в сумме 30000 руб. 27.04.2007 около 15 часов ФИО9 и ФИО54, находясь возле магазина «Русь», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 91 «а», действуя в составе организованной группы и преследуя цель извлечения незаконного дохода, потребовали от ФИО21 ежемесячно передавать им денежные средства в сумме 5 000 руб. за возможность беспрепятственного осуществления им своей предпринимательской деятельности. 18.05.2007 примерно в 12 часов ФИО9, находясь в кафе «Огонек», расположенном по ул. Советская г.Саранска, действуя в составе организованной группы, в интересах ПС «Химмаш» и с целью незаконного обогащения, под угрозой применения физического насилия и повреждения имущества, получил от ФИО21 денежные средства в сумме 2000 руб. 

В конце июня - начале июля 2008 года под угрозой применения физического насилия в отношении одного из двух учредителей ООО «Хамелион» ФИО12, требовали передать принадлежащую ему 1/2 часть магазина стоимостью 1750000руб. 08.09.2008 ФИО12, опасаясь высказанных в его адрес угроз, был вынужден подчиниться незаконным требованиям, после чего подписал договор купли-продажи 1/2 принадлежащей ему части указанного магазина, в результате чего ФИО12 был причинен материальный ущерб на указанную сумму.

В августе 2008 года с целью систематического незаконного обогащения, на остановке общественного транспорта «Роддом», расположенной по ул.Косарева г. Саранска, под угрозой применения насилия, незаконные требовали от ФИО43, осуществлявшего перевозку граждан по маршруту сообщением «Саранск-Дубенки», ежемесячную передачу денежных средств в сумме от 2500 руб. до 3000 руб. за беспрепятственное занятие им данным видом деятельности. В период с августа 2008 года по апрель 2009 года ФИО43, опасаясь высказанных в его адрес угроз, был вынужден подчиниться незаконным требованиям, и передавал ежемесячно требуемую указанную сумму денежных средств, передав за указанный период времени денежные средства на общую сумму 21500 руб.

Накопление денежных средств стимулировало участие членов ПС «Химмаш» в создании и осуществления деятельности различных коммерческих предприятий, организаций, в том числе общественных, приносивших легальный доход, который впоследствии также использовался на нужды преступного сообщества. 

Так, по указанию Лица 2 не позднее ноября 2003 года и до начала апреля 2009 года с использованием денежных средств, добытых преступным путем, а также имевшихся связей с должностными лицами органов исполнительной власти и управления, были созданы коммерческие предприятия и объединения, учредителями которых выступили лидер ПС «Химмаш» Лицо 2, члены данного преступного сообщества, их близкие родственники, а также лица, с которыми они находились в доверительных отношениях: ЗАО«Тандем», образованное 11.10.2005, Региональный благотворительный фонд поддержки социальных инициатив «Содействие», образованный 16.11.2006; располагавшиеся по адресу: 

<

...> «а»; ООО «Столичное», образованное 14.04.2005, расположенное по адресу: 

<

...>; ООО «Рузаевская торговая компания», образованное 08.02.2005, расположенное по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, г. Рузаевка, Привокзальная площадь, д. 5, кв. 204, а также другие коммерческие организации. 

Также участниками ПС «Химмаш» с ведома и одобрения его руководителя Лица 2 осуществлялся постоянный криминальный контроль за торговыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями, занимающимися торговой деятельностью на территории рынка «Заречный», расположенного в Октябрьском районе г. Саранска. 

Кроме того, в апреле-мае 2005 года Лицо 2, действуя в интересах возглавляемого им ПС «Химмаш», для нужд руководимой им банды и в случае возникновения вооруженных конфликтов с другими противоборствующими организованными группами г. Саранска, а также для совершения нападений на их участников и убийств, в помещении, расположенном по адресу: 

<

...> «а», поручил одному из участников ОГ «Борисовские» приобрести исправное и пригодное для стрельбы огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, а также пригодные для подрыва взрывные устройства и взрывчатые вещества, которые по указанию Лица 2 необходимо было укрыть на территории Ковылкинского района Республики Мордовия до соответствующего распоряжения. После этого, не позднее начала 2005 года при содействии одного из участников ОГ «Борисовские» в г. Пенза у неустановленного лица незаконно приобрели исправное и пригодное для стрельбы огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы к нему, а также пригодные для подрыва взрывные устройства и взрывчатые вещества: 

Таким образом, созданное Лицом 2 и Лицо 1 преступное сообщество осуществляло свою преступную деятельность в период с января 2001 года по 03.04.2009, а члены указанного преступного сообщества – Лицо 3, ФИО54, и другие лица, действуя с прямым умыслом, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности в интересах указанного преступного сообщества, и желая их наступления, осознавали:

- что это преступное сообщество представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку, поскольку посягало на защищенность жизненно важных интересов общества, необходимых для его нормального функционирования: деятельность органов власти и управления, экономические интересы индивидуальных предпринимателей, предприятий, организаций и учреждений, свободу предпринимательской деятельности, права и интересы граждан; 

- что Лицо 2 признавался всеми участниками руководимого им преступного сообщества безоговорочным лидером и единоличным руководителем данного сообщества, пользовавшимся неограниченным авторитетом, возглавлявшим его иерархическую структуру, осведомленным о преступных действиях участников каждого структурного подразделения сообщества;

- что преступное сообщество, руководителем которого являлся Лицо 2, представляло собой объединение устойчивой вооруженной группы (банды) и организованной группы, сплотившихся на единой преступной, идеологической основе, с четким разграничением сфер криминальной деятельности, а также стремлении незаконного обогащения путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений; 

- преступный характер деятельности всех участников ПС «Химмаш» и допускали любые формы, способы и методы противоправных действий, поскольку часть добытых преступным путем денежных средств отчислялась в «общак» сообщества, который использовался для оплаты преступной деятельности и личного незаконного обогащения участников сообщества, в том числе и Лица 2; 

- что участниками преступного сообщества с целью укрепления финансовой базы и личного незаконного обогащения совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений.

Лицо 2, не позднее января 2001 года в г. Саранске Республики Мордовия создал, а после совершения убийства Лица 1, то есть с ноября 2003 года, возглавил и руководил по 03.04.2009 преступным сообществом «Химмаш», характеризовавшимся особой устойчивостью и сплоченностью, иерархической структурой, мобильностью, системой конспирации и взаимодействием между участниками сообщества, объединением участников на основе общих преступных замыслов, единством умысла и общностью целей, разделением функций и обязанностей между участниками преступного сообщества, распределением и перераспределением ролей для достижения преступного результата и извлечения постоянного дохода, масштабностью преступной деятельности, ее продолжительностью, а также, действуя в составе преступного сообщества, непосредственно участвовал в совершении преступлений. 

03.04.2009 Лицо 2 задержан в г. Саранске, и его противоправная деятельность по осуществлению руководства созданного и возглавляемого им ПС «Химмаш» была пресечена.

Таким образом, ФИО54 до января 2001 года, став членом созданной и руководимой Лицом 3 организованной группы, действуя с прямым умыслом, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, до января 2001 года вошел в качестве активного участника в созданное Лицом 2 преступное сообщество «Химмаш»; действуя в составе данного преступного сообщества и организованной группы, непосредственно участвовал в совершении тяжких и особо тяжких преступлений. 

ФИО54 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества и права на имущество под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее июня 2004 года, ФИО34, действуя в составе и в интересах возглавляемой им организованной группы, входившей в состав ПС «Химмаш», согласно раннее достигнутой договоренности с его лидером, реализуя корыстные цели, выражающиеся в стремлении удовлетворить свои материальные потребности, членов ПС «Химмаш» и возглавляемой им организованной группы посредством завладения имуществом, на которое он не имел каких-либо законных прав, решил незаконно завладеть имуществом, принадлежащим ранее ему знакомому жителю 

<

адрес> ФИО29 

К совершению данного преступления ФИО34 решил привлечь членов возглавляемой им организованной группы ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, которым сообщил о своих преступных намерениях, направленных на совершение вымогательства имущества, принадлежащего раннее им знакомому ФИО29 На предложение ФИО34 о совершении данного преступления в отношении ФИО29, ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46 согласились. 

26.06.2004 примерно в 21 час ФИО34, ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ими в интересах данного преступного сообщества действий, в кафе, расположенном возле здания по ул. Центральная, 73 с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия, встретились с ФИО29, которому под угрозой применения к нему физического насилия, уничтожения и повреждения его имущества, высказали ФИО29 заведомо незаконное требование о передаче им принадлежащего ФИО29 автомобиля марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак №, стоимостью 250000 руб. 

При этом ФИО29 достоверно знал об участии ФИО34, ФИО7., ФИО10, ФИО54 и ФИО46 в ПС «Химмаш» и в возглавляемой ФИО34 организованной группе, а также об имевшихся случаях применения участниками данного преступного сообщества физического насилия к лицам, отказывавшимся выполнять их незаконные требования, поэтому осознавал возможные для себя негативные последствия отказа от исполнения незаконных требований указанных лиц. 

Однако, ФИО29, не смотря на реальные угрозы, высказанные в его адрес ФИО34, ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, которые он воспринял реально, отказался от выполнения незаконных требований этих лиц. 

После этого ФИО34, продолжая свои преступные действия, действуя согласованно с ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, имевшейся в помещении указанного кафе лопатой, нанес ФИО29 металлической ее частью один удар в область головы, причинив тем самым ФИО29 физическую боль. От полученных телесных повреждений ФИО29 упал на пол указанного помещения, после чего ФИО34, ФИО7., ФИО10, ФИО54 и ФИО46, действуя в интересах ПС «Химмаш» согласно ранее достигнутой между собой договоренности, реализуя свои преступные намерения, направленные на завладение имуществом ФИО29, нанесли ему руками и ногами не менее 2 ударов каждый по различным частям тела, причинив тем самым ФИО29 физическую боль. 

В результате совместных преступных действий ФИО34, ФИО54, ФИО7., ФИО10 и ФИО46, потерпевшему ФИО29 были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> повлекшие в своей совокупности легкий вред его здоровью по признаку кратковременного его расстройства продолжительностью менее 3-х недель (21 дня). 

Затем ФИО34, в продолжение своих преступных намерений, действуя согласованно с ФИО7., ФИО10, ФИО54 и ФИО46, под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения имущества, вновь высказал ФИО29 заведомо незаконное требование о передачи в его собственность принадлежащего ФИО29 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1500 000 руб. Однако, ФИО29, несмотря на высказанные в его адрес ФИО34 угрозы, воспринятые им реально, отказался от выполнения данного незаконного требования ФИО34 

После этого ФИО34, ФИО7 ФИО10, ФИО54 и ФИО46, в продолжение реализации своих преступных действий, отвезли ФИО29 в лесной массив, расположенный возле «подстанции с. Атемар» Лямбирского района Республики Мордовия, где оставив его, незаконно завладели принадлежащим ему автомобилем марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак №, стоимостью 250000 руб. После этого к ФИО29 каких-либо незаконных требований со стороны участников указанного преступного сообщества не предъявлялось.

Таким образом, 26.06.2004 ФИО34, ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, действуя в составе возглавляемой ФИО34 организованной группы и в интересах ПС «Химмаш», в целях незаконного обогащения, под угрозой применения физического насилия и с его применением, уничтожения и повреждения имущества, принадлежащего ФИО29, совершили у него вымогательство указанного имущества, на общую сумму 1750000 руб., то есть в особо крупном размере, причинив ФИО29 материальный ущерб в размере 250000 руб. 

Лицо 2, руководя преступными действиями лидера организованной группы, входящей в состав ПС «Химмаш» ФИО34 и членов данной организованной группы ФИО7, ФИО10, ФИО54 и ФИО46, осознавал, что данные лица в составе организованной группы и в интересах ПС «Химмаш» под угрозой применения насилия и с его применением, уничтожением и повреждением чужого имущества, незаконно потребовали от ФИО29 передачи автомобиля марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак №, стоимостью 250000 руб., незаконно завладев им, а также передачи в собственность участникам ПС «Химмаш» жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1500000 руб., и желал этого. 

Кроме того, ФИО54 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Во второй декаде апреля 2007 года, ФИО9, действуя в составе возглавляемой ФИО34 организованной группы, входившей в состав ПС«Химмаш», с ведома и одобрения ФИО34 и лидера данного преступного сообщества, реализуя корыстные цели, выражающиеся в стремлении удовлетворить совместные материальные потребности посредством незаконного обогащения, решил совершить вымогательство денежных средств в размере 30000 рублей у ранее ему знакомого ФИО21, занимавшегося в г. Саранске коммерческой деятельностью. 

Для совершения указанных противоправных действий ФИО9, действуя с ведома и одобрения ФИО34, решил привлечь членов возглавляемой им организованной группы ФИО54 и ФИО24, которым в тот же период в г. Саранске сообщил о своих преступных намерениях, направленных на совершение вымогательства денежных средств в сумме 30000 руб. у ФИО21, занимавшегося в г.Саранске коммерческой деятельностью, на что те согласились. 

В указанный период времени, ФИО9, ФИО24 и ФИО54, действуя в составе организованной группы, возглавляемой ФИО34, в интересах ПС «Химмаш», с ведома и одобрения, возле ОАО «Центральный рынок» г. Саранска, расположенный по адресу: 

<

...>, встретились с ФИО21, после чего представившись ему членами ПС «Химмаш» высказали заведомо незаконное требование о передаче им денежных средств в размере 30000 руб. 

При этом ФИО9, ФИО54 и ФИО24, действуя согласованно, в составе организованной группы, высказали ФИО21 угрозы в случае его отказа от выполнения этих незаконных требований применить к нему физическое насилие, уничтожить и повредить принадлежащее ФИО21 имущество. 

ФИО9, ФИО54 и ФИО24 осознавали, что их принадлежность к ПС «Химмаш» и высказанные ими в адрес ФИО21 угрозы окажут нужное влияние на последнего, и он будет вынужден согласиться с их незаконными требованиями. 

ФИО21, зная о принадлежности ФИО9, ФИО54 и ФИО24 к ПС «Химмаш» и имевшихся случаях применения участниками данного преступного сообщества физического насилия к лицам, отказывавшимся выполнять их незаконные требования, а также уничтожения и повреждения их имущества, реально восприняв высказанные в его адрес угрозы, осознавал возможные для себя негативные последствия отказа от исполнения незаконных требований ФИО9, ФИО54 и ФИО24, поэтому был вынужден им подчиниться, пообещав выплатить им требуемую сумму денег. 

27.04.2007 около 15 часов возле магазина «Русь», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 91 «а», ФИО9, ФИО54 и ФИО24, действуя согласованно в составе организованной группы, с ведома и одобрения, продолжая свои преступные действия, высказали ФИО21, заведомо незаконное требование о передаче им ежемесячно денежных средств в размере 5 000 руб. за беспрепятственное осуществление ФИО21 в г. Саранске коммерческой деятельности. При этом ФИО9, ФИО54 и ФИО24, действуя согласованно, в составе организованной группы, высказали ФИО21 угрозы в случае его отказа от выполнения этих незаконных требований применить к нему физическое насилие, уничтожить и повредить принадлежащее ФИО21 имущество. 

ФИО21, понимая принадлежность ФИО9, ФИО54 и ФИО24 к ПС «Химмаш» и имевшихся случаях применения участниками данного преступного сообщества физического насилия к лицам, отказывавшимся выполнять их незаконные требования, а также уничтожения и повреждения их имущества, реально восприняв высказанные в его адрес угрозы, осознавал возможные для себя негативные последствия отказа от исполнения незаконных требований ФИО9, ФИО54, поэтому был вынужден подчиниться этим требованиям, пообещав им выплатить требуемую сумму денег. 

18.05.2007 около 12 часов в кафе «Огонек», расположенном по ул.Советская г.Саранска, ФИО21, опасаясь осуществления высказанных в его адрес угроз ФИО9, ФИО54, воспринятых им реально, передал ФИО9 денежные средства в сумме 2000 руб. за беспрепятственное осуществление им своей коммерческой деятельности, а от выплаты оставшейся суммы денег ФИО21 всячески уклонялся. 

Таким образом, в период с апреля 2007 года по 18.05.2007 ФИО9, ФИО54, действуя в составе организованной группы и в интересах ПС «Химмаш», с ведома и одобрения, в целях незаконного обогащения, под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения имущества, принадлежащего ФИО21, совершили у него вымогательство денежных средств на общую сумму 35 000 руб., причинив ему материальный ущерб в размере 2000 руб. 

В судебном заседании ФИО54 вину признал в полном объеме, воспользовался правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний, отказался.

Из оглашенных в соответствии пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО54, данных в ходе предварительного расследования (т. 40 л.д. 145-148, т. 42 л.д. 138-146, т. 43 л.д. 88-91) следует, что, в 2000 – 2001 году познакомился с местным жителем ФИО7., с тем в дальнейшем он стал поддерживать дружеские отношения. В ходе дружбы с ФИО7 он познакомился с ФИО34 по кличке «ФИО16» - жителем 

<

адрес>, с указанными лицами он часто встречался в с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия, с которыми практически всё свободное время проводил в кафе-баре, расположенном по ул. Центральная с. Атемар, возле «Торгового дома», где они вместе распивали спиртные напитки и проводили досуг. Примерно в это же время он познакомился с ФИО10, ФИО46, ФИО35, являвшимися жителями 

<

адрес>. Таким образом, они все стали общаться вместе, а именно он, ФИО10, ФИО46, ФИО7 и ФИО34 В последующем он видел, что с ФИО34 также поддерживали отношения ФИО29, ФИО35, которые являлись жителями 

<

адрес>. В течение некоторого времени после его знакомства с ФИО34 и ФИО7 ему от тех стало известно, что ФИО34 и ФИО7 на тот момент входили в преступную группировку «Борисовские», действующей, в основном, на территории Республики Мордовия. Как ему было известно, кроме указанной группировки в г. Саранске и в целом по Республике Мордовия также существовали и другие преступные группировки. ФИО34 в группировке «Борисовские» контролировал «Атемарское» направление и был «старшим» среди них, то есть участников группы того: его, ФИО7., ФИО10, ФИО46, ФИО35 Ему самому никто не предлагал войти в состав группы ФИО34, все это произошло как-то само по себе, то есть в ходе знакомства и дальнейшего тесного общения. На момент 2001 года, а именно когда он вступил в группировку «Борисовские», ее основным лидером был ФИО6 При этом название группировки происходило от фамилии лидера, то есть ФИО6. ФИО34 общался в группировке непосредственно с ФИО51 по кличке «ФИО50», который был приближенным ФИО6 Сам он лично с ФИО6, ФИО51 и другими «большими» участниками этой группировки, не общался, так как это был не его уровень. От их группы с такими лицами общался ФИО34, так как он был «старшим» по с. Атемар, то есть тот создал и возглавил преступную группу, в которую, входили следующие лица: ФИО7., ФИО10, ФИО46, ФИО35 и он. Чуть позже, то есть примерно в 2003 году преступная группировка поменяла свое название, а именно стала именоваться «Химмаш», а сам лидер группировки - ФИО6 куда-то исчез из «поля зрения». В ходе дальнейшего общения с ФИО34, ФИО7 и другими лицами он узнал о том, что лидирующие позиции в группировке «Химмаш» занимали ФИО51, ФИО36 ФИО51 он видел неоднократно в помещении бани № 8, располагавшейся по адресу: 

<

...> куда тот приезжал совместно с ФИО34 по каким-то делам. В 2005 году он познакомил ФИО34 и остальных членов нашей группы с ФИО24 - жителем 

<

адрес>. В последующем примерно в 2006 году ФИО46 «вышел» на некоторое время из группы ФИО34 и стал заниматься своим делом, а именно выехал на заработки в г. Москву. Первое время он совместно с ФИО34, ФИО7 и ФИО35 занимались сбором металлолома, как на территории Республики Мордовия, так и за ее пределами, а именно закупали в организациях списанный металлолом, его выписывали как вторичный переработанный металл через кассу, а потом сдавали на металл разным базам. В 2004 году он совместно с ФИО34 стали заниматься установкой и благоустройством платной автостоянки по адресу: 

<

...> возле бани №8, а также на прилегающей территории частного сектора. На данной автостоянке он был проведен охранником, а ФИО34 директором. Примерно в то же время со слов ФИО34 и других участников ему стало известно, что участники группы ФИО34 занимаются сбором денежных средств с таксистов, работающих на маршруте «г. Саранск - с. Атемар», за беспрепятственное занятие перевозкой граждан по 200-300 рублей с автомашины в месяц. На тот момент на маршруте было около 5 - 6 автомашин. В последующем ФИО34 приобрел у участников преступной группировки «Светотехстрой», маршрут такси сообщением «г. Саранск - Б. Березники – Саранск», ежемесячный доход от которого шел участникам преступной группы ФИО34, а именно первоначально с которых ФИО34, а также остальные участники ежемесячно получали деньги за беспрепятственную работу. Деньги всегда от указанных водителей получали ФИО34, ФИО7., ФИО10 и ФИО46, которые в дальнейшем концентрировались у ФИО34 2005 году у группы ФИО34 в собственности появилось несколько автомобилей, а именно ВАЗ - 2105, которые они дополнительно поставили на указанные выше маршруты. В ходе общения с ФИО34 и ФИО10 было решено, что сбором денежных средств с автомашин, не числившихся у них на маршруте, но занимающихся перевозкой граждан в сторону с. Атемар, с. Б.Березники без их ведома, будут заниматься ФИО10 и ФИО46 Указанные водители были проходящие, время от времени, то есть не постоянными. Водители понимали, что за возможность работать необходимо платить денежные средства и выплачивали ФИО10 и ФИО46 примерно по 50 рублей с каждой автомашины. В последующем, примерно в 2006 году им, ФИО34 и ФИО7 часть таксистов, работавших сообщением «г.Саранск - с. Атемар - г. Саранск» и «г. Саранск - с. Б. Березники - г. Саранск» были оформлены как работники ИП ФИО7 (направление с. Атемар), а также к ИП ФИО54, то есть направление в с. Б. Березники. Часть таксистов не были оформлены, но все продолжали также платить за беспрепятственной осуществление перевозки граждан. Летом 2004 года в вечернее время он находился в помещении бара, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> за домом культуры села Атемар, рядом с памятником участникам Великой Отечественной Войны. Также вместе с ним находились ФИО46, ФИО10, ФИО34, ФИО7, так как они отмечали какой-то праздник. Больше в их компании никого не было. Кроме них в помещении бара находились и другие посетители. В тот же день в указанный период в помещение бара зашел ФИО29, который ранее имел отношение к преступной группе ФИО34 под названием «Николаевские», с которым ФИО29 поддерживал отношения. ФИО29 был один. Подойдя к их компании, тот с ними поздоровался и присел к ним за столик. Затем они продолжили свой разговор. Какие отношения были между ФИО29 и ФИО34 на тот момент, ему не известно. Указанные лица стали между собой о чем - то разговаривать. Предъявлял ли ФИО34, и они к ФИО29 какие-либо претензии, он не помнит. В ходе общения у ФИО34 с ФИО29 начался разговор на повышенных тонах, после чего ФИО34 и ФИО29 сцепились между собой и в результате борьбы упали на пол в помещении бара. В ходе конфликта он и другие участники подошли к ФИО29 и несколько раз ударили того руками и ногами. Они все были на стороне ФИО34, так как хотели поддержать того, как их «старшего». Подойдя к ФИО29, он ударил того два или три раза рукой по телу. Сколько раз и куда именно ФИО7., ФИО46 и ФИО10 ударили ФИО29, он не помнит. Где в это время находился ФИО34, он не помнит, но, по всей видимости, поднялся, так как видел, что они «парализовали» ФИО29 После того, как он ударил ФИО29, он отошел в сторону, и они оставили того лежать на полу в помещении бара. Через некоторое время тот поднялся и сел за стол, а они разошлись по домам. Высказывал ли ФИО34 в адрес ФИО29 какие-либо требования и угрозы во время их разговора в баре, ему не известно. Предъявляли ли какие-либо требования к ФИО29 другие лица, то есть ФИО7, ФИО46 и ФИО10 по передаче его (ФИО29) имущества, ему неизвестно. Но он точно помнит, что на следующий день ему позвонил ФИО34 и велел пригнать на остановку общественного транспорта в с. Атемар автомашину марки «Опель Фронтеро», на которой ранее передвигался ФИО29 Также ФИО34 сказал ему, чтобы он отдал эту автомашину с ключами мужчине по национальности «татарину» - жителю с. Белозерье. Я так и сделал. Того мужчину он видел впервые и внешность того не запомнил. Примерно в конце 2005 года он познакомил участников группы ФИО34 с его старым знакомым - ФИО24, уроженцем 

<

адрес>, являвшимся жителем 

<

адрес>, который в дальнейшем познакомился и стал общаться с ФИО34, ФИО10., ФИО7 и ФИО35 ФИО24 изначально по указанию ФИО34 стал заниматься сбором денежных средств у таксистов по маршрутам: г. Саранск - с. Атемар, г. Саранск - с.Б. Березники, как с водителей, которые были проведены в ИП, так и с других, которые не как не были проведены. На тот момент все таксисты были осведомлены, что ФИО24 – это человек из группы ФИО34 и занимается указанной деятельностью по указанию ФИО34, являясь представителем группировки «Химмаш» («Борисовские»). Получая деньги от водителей, ФИО24 отдавал их ФИО34, а тот в свою очередь распределял по остальным лицам, часть оставлял на приобретение дополнительного транспорта для такси. Ранее сбором денег занимались он, ФИО34, ФИО10, ФИО7 и ФИО46 Первоначальный доход преступной группы ФИО34 состоял из накоплений, получаемых от водителей «такси», а также от сбора и сбыта цветного и черного металлов. В 2004 году либо в 2005 году он познакомился с ФИО9 - жителем 

<

адрес>. Впоследствии они стали поддерживать дружеские отношения. В то время у него в собственности была автомашина марки «ВАЗ-2105», которая работала на маршруте такси сообщением «г. Саранск - с. Атемар - г.Саранск». Узнав о том, что ФИО9 нигде не работает, он предложил тому поработать у него в качестве водителя такси на автомашине марки «ВАЗ-2105», то есть по перевозке пассажиров по маршруту «Саранск-Атемар». На его предложение ФИО9 согласился и стал работать на этом маршруте. Одним из условий работы на автомашине была ежедневная плата денег в размере 300 рублей, а остальную выручку тот брал себе для личного пользования в качестве заработной платы. Официально по фирме он его не проводил. Проработал ФИО9 у него примерно около 6-8 месяцев, после чего тот приобрел себе в личное пользование автомашину марки «ВАЗ-2107», регистрационный знак не помню, на которой тот стал осуществлять пассажирские перевозки по г. Саранску. В 2006 году ФИО9 познакомил его со своей знакомой - ФИО39, которая на тот момент являлась работодателем у ФИО9 и была жительницей 

<

адрес>. В последующем ФИО9 сказал ему, что она является директором фирмы по распространению косметики на территории Республики Мордовия. Он с ФИО9 несколько раз приходили к ней в офис на пр. Ленина г. Саранска, возле завода «Элеватор», чтобы отметить тот или иной праздник. В апреле 2007 года к нему подошел ФИО9, который попросил его помочь тому поговорить с людьми, которые раньше работали в фирме у ФИО39, а в последующем уволились и открыли свою аналогичную фирму по распространению косметики. Данные лица стали составлять конкуренцию ФИО39 и у нее упала выручка. Он согласился помочь ФИО9, который попросил его поприсутствовать во время разговора с бывшими работниками фирмы ФИО39, как представителя, так называемой «улицы», то есть для оказания влияния на тех при встрече и «зарабатывания» денежных средств с вышеуказанных лиц. После этого при встрече с ФИО24 он предложил тому доехать с ним на встречу с вышеуказанными лицами, чтобы также поприсутствовать при указанном разговоре, в результате которого они могли незаконно получить денежные средства. Так, в апреле 2007 года первая встреча с неизвестным мужчиной, который был конкурентом и бывшим работником ФИО39, у них состоялась возле Центрального рынка г. Саранска. Так, в один из дней апреля месяца 2007 года в дневное время ему позвонил ФИО9 и сообщил ему время и место встречи. Он совместно с ФИО24 подъехали, как договаривались к Центральному рынку, на площадку, расположенную напротив входа в рынок. Там не далеко от перекрестка ул. Большевистская и Полежаева г. Саранска они увидели стоявшего с ФИО39 мужчину и ФИО9, после чего подошли к тем. При разговоре ФИО39 стала высказывать неизвестному ему мужчине (конкуренту) свои претензии, а также объяснять тому, что тот будет мешать ей работать, как конкурент и просила того добровольно уйти от начатого тем бизнеса, связанного с распространением косметики. Далее он вмешался в разговор, сказав данному мужчине, что он один из представителей «улицы», и чтобы тот закрывал свой бизнес. Также он потребовал, чтобы данный мужчина заплатил им штраф в размере 30 000(тридцати тысяч) рублей за то, что, якобы, тот перебил бизнес ФИО39 При разговоре ФИО24 находился рядом с ним. Кроме того, он пояснил данному мужчине, чтобы тот поменял направление своего бизнеса и больше не занимался распространением косметики. При этом он убедительно спросил мужчину, понял ли тот его условия, пригрозив тому причинить вред здоровью в случае невыполнения тем его требований. На его требования и условия данный мужчина согласился, сообщив, что на тот период тот не располагает такой суммой денежных средств и отдаст ее частями в последующем. В результате разговора время, место и способ передачи денежных средств данным мужчиной не были обговорены, просто он пояснил тому, что свяжемся с тем дополнительно через ФИО39 либо ФИО9 После этого он и ФИО24 совместно с ФИО9 и ФИО39 обсудили моменты дальнейшего взаимодействия, после чего разошлись. Он уехал с ФИО24, а ФИО9 с ФИО39 конце апреля 2007 года ему позвонил ФИО9 и попросил снова встретиться с конкурентом ФИО39, с целью оплаты «штрафа» и отказа занятия предпринимательской деятельностью, связанной с распространением косметики на территории Республики Мордовия. При общении с ФИО9 он пояснил тому, что лучше всего ежемесячно с конкурента ФИО39 получать денежные средства за так называемую «крышу», то есть за беспрепятственное занятие предпринимательской деятельности на территории Республики Мордовия в сумме 3000 руб. за первый месяц, а затем за остальные месяцы в сумме 5000 руб. На мое предложение ФИО9 согласился. Также об этом договоре и ведения дальнейших разговоров был осведомлен ФИО24 Следующая его встреча с конкурентом ФИО39 состоялась в последних числах апреля 2007 года около магазина «Русь», расположенного по пр.70 лет Октября г. Саранска. На данной встрече присутствовал я, ФИО24, ФИО9 и конкурент ФИО39, со стороны которого был неизвестный ему молодой человек, который представился менеджером из Нижегородской области, имеющим непосредственное отношение к фирме конкурента. В последующем ему стало известно, что конкурентом был ФИО21 При встрече у центрального входа в магазин «Русь» они продолжили первый разговор в присутствии менеджера и ФИО21, так как ФИО21 пояснил, что все вопросы, связанные с деньгами, в том числе за «криминальную крышу» должны непосредственно решаться с менеджером по имени ФИО13. В связи с этим, разговор продолжился им и ФИО24, в основном, с ФИО13, которому они сказали, что они представители «улицы» и высказали условия работы ведения бизнеса на территории Республики Мордовия, а также требования о ежемесячной передаче им денежных средств в сумме 5000 руб. (первый месяц 3000 руб.) за так называемую «крышу», то есть за беспрепятственное занятие бизнесом на их территории. На эти требования ФИО13 и ФИО21 частично согласились, пояснив, что данная сумма для тех слишком значительна и те смогут отдать ее не сразу. Затем наш разговор особо не завязался. Кто-то из них сообщил, что у тех, имея ввиду ФИО21 и ФИО13 могут возникнуть проблемы в случае неуплаты последними денег. После этого они договорились встретиться еще раз и продолжить разговор, предварительно созвонившись. В мае 2007 года он встретился с ФИО9 и ФИО24, решив, что необходимо встретиться с ФИО21 и менеджером ФИО13. Данная встреча происходила в кафе «Весна» на пр. Ленина г. Саранска. На этой встрече его не было. На встрече присутствовал ФИО24 и ФИО9 с одной стороны, а с другой стороны - ФИО21 и ФИО13. Как ему стало известно позднее, что на встрече ФИО21 и ФИО13 от их требований и условий по выплате последними денег на момент встречи отказались, но договорились об оплате позже и меньшую сумму. О том, что в конце мая-начале июня 2007 года ФИО9 встречался в кафе «Огонек», расположенном около «Пугачевского моста» на ул. Рабочая г. Саранска с ФИО21, ему стало известно позднее от самого ФИО9 На той встречи ФИО21 передал ФИО9 денежные средства в сумме 2000 рублей за криминальное покровительство. После этой встречи он ФИО21 и менеджера ФИО13 не встречал. Примерно в конце 2006 года ФИО34 пригласил его и других участников своей группы заработать денежные средства в результате деятельности ООО«Лесозавод Первомайский», расположенный в Республике Чувашия, который занимался изготовлением фанеры, которую в дальнейшем отправляли на реализацию в г. Ковылкино Республики Мордовия. Там он был несколько раз, в связи с тем, что ФИО34 руководил всеми движениями денежных средств и деятельностью данного Общества. При этом ФИО34 не доплачивал работникам, поэтому он отказался участвовать в дальнейшей деятельности этого Общества. Кроме того, летом 2008 года ФИО34 и другими участниками группы было налажена деятельность такси по направлению «г. Саранск - п. Дубенки». При этом стоянка таксистов была расположена на автостоянке, находящейся около «Роддома» г. Саранска, а именно взята под криминальный контроль группы «Кекса», то есть ФИО34 Ранее данная стоянка контролировалась одной из групп ФИО36, который был приближен к ФИО6 и погиб в 2006 году. После этого эта стоянка перешла под контроль группы ФИО34 Непосредственно контроль и сбор денежных средств с данной грядки с таксистов осуществлял ФИО24 При возникновении у него каких-либо проблем с участниками других преступных группировок, он всегда представлялся им участником преступной группировки «Борисовские» («Химмаш»). Основным лицом, который принимал решения, связанные с деятельностью водителей «такси» и выплатой денег за криминальную крышу, являлся ФИО34 момента объявления его в розыск и до его задержания, то есть с августа 2009 года и до 16.09.2018 все отношения с ФИО34, ФИО24, ФИО46, ФИО10, ФИО7 и ФИО9 он прекратил и не поддерживал. При предъявлении ему для прослушивания двух фонограмм разговоров, содержащихся на аудиокассете марки «LX 90 SKC», может сказать, что на одном из разговоров присутствует его голос. 

Кроме того, в материалах дела содержится явка с повинной ФИО54 (т. 40 л.д. 89-91), в которой он подтверждает вышеизложенные обстоятельства. 

Кроме собственных признательных показаний ФИО54, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Вина в совершении преступления, предусмотренного статьей 210 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного расследования (т. 31 л.д. 195-199) следует, что примерно в 2004-2005 годах в с. Атемар он познакомился с ФИО57 по кличке «ФИО14» и ФИО10, которые являлись участниками ОПГ «Борисовские» - «Химмаш» и входили в преступную группу «Атемарское звено» указанной группировки. Данной преступной группой в с. Атемар руководил ФИО34 по кличке «ФИО16». Кроме того, в данную преступную группу входили ФИО7, ФИО46, ФИО35 и другие лица, которые подчинялись ФИО34 В тот же время ФИО57 предложил ему и его знакомым ФИО45 и ФИО40 войти в состав участников ОПГ «Борисовские» - «Химмаш». В основном с ним и его знакомыми разговаривал ФИО57, который являлся в группировки по статусу выше ФИО10 ФИО57 говорил ему и его знакомым, что при вхождении в состав участников указанной преступной группировке они приобретут определенный статус в молодежной среде и будут защищены от домогательств участников других преступных группировок, действовавших в с. Атемар и в г. Саранске. Также ФИО57 сказал, что за определенные действия в интересах группировки он будет получать деньги. Желая заработать и иметь авторитет среди своих сверстников, он со своими знакомыми ФИО45 и ФИО40 согласились вступить в состав участников ОПГ «Борисовские» и подчиняться ФИО57 и ФИО34 После этого ФИО57 сказал ему и его знакомым о необходимости вести скрытный образ жизни, в общественных местах не привлекать на себя внимание окружающих и сотрудников милиции, а также участниками других преступных группировок г. Саранска. От ФИО57 он узнал, что ФИО34, ФИО57, ФИО10, ФИО46, ФИО7 и другие в основном занимались «крышеванием» маршрутных такси, двигавшихся от с. Атемар до г. Саранска и обратно, а также лиц, занимающихся коммерческой деятельностью на территории Лямбирского района республики. Впоследствии им по указанию Жигунова совершались различные противоправные действия.

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО10 данных в ходе предварительного расследования (т. 31 л.д. 195-199) следует, что в конце 1990-х - начале 2000-х годов в с.Атемар он познакомился с ФИО57 по кличке «ФИО14». В период 2001-2002 годы во время игр в футбол на стадионе возле Атемарской школы он через ФИО57 и других лиц познакомился с ФИО34 по кличке «ФИО16», который в то время проживал в 

<

адрес>. После этого он стал поддерживать с ФИО34 и ФИО57 хорошие приятельские отношения. С теми он иногда встречался в кафе-баре по ул. Центральная с,Атемар, где распивали спиртные напитки и разговаривали на различные темы, проводя совместно свой досуг. В тот период ФИО34 также тесно общался с жителями 

<

адрес> ФИО7, ФИО46, ФИО9, ФИО35, и другими лицами. С данными лицами он также был знаком. В то время в г. Саранске и Республики Мордовия действовали такие крупные преступные группировки как «Борисовские» («Химмашевские»), «Юго- Западские», «Мордовские», «Светотехстроевские». Он знал, что быть участником той или иной преступной группировки среди сверстников было престижно. К тому же, члены группировок «неплохо зарабатывали» деньги, но, в основном, совершением различных видов правонарушений и преступлений. К тому же, если ты был участником той или иной преступной группировки, ты обладал определенным статусом «по улице», то есть та преступная группировка была твоей своего рода «крышей». В каждой группировке были «старшие» и «молодые», которые, в свою очередь, исполняли поручения «старших», а также лидеров группировки. В каждой группировке существовал «общак», то есть скопление денежных средств и недвижимого имущества, необходимого для нормального функционирования группировки. У каждого члена группировки была в ней своя роль, то есть каждый из участников группировки выполнял свои определенные функции. От ФИО34 тогда же и от других лиц он узнал, что последний руководил «Атемарским звеном» преступной группировки «Борисовские» или как еще ее называли — «Химмаш». То есть ФИО34 являлся «старшим» в «Атемарском звене» преступной группировки «Химмаш», лидером которой являлся непосредственно ФИО51. Также одним из лидеров этой группировки был ФИО6, но он, насколько он знает пропал примерно в 2003-2004 годы. После исчезновения ФИО6, группировкой «Химмаш» стал руководить только ФИО51 ФИО34 поддерживал хорошие отношения с ФИО51 и якобы тот раньше учился в одной школе с ФИО51 где-то в районе «Химмаша» г. Саранска. Во время общения с указанными людьми, он вошел в группу ФИО34, в которую также входили следующие лица: ФИО57, ФИО46, ФИО35, ФИО7 Г., ФИО9

Аналогичные сведения, содержаться в оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниях ФИО9, ФИО46

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний потерпевшего ФИО52 (т. 17 л.д. 228-232, т. 18 л.д. 150-151, т. 20 л.д. 130-131) данных в ходе предварительного расследования следует, что ФИО34 и ФИО7 являлись участниками ОПГ «Борисовские», которая функционировала в г. Саранске и одним из лидеров которой являлся ФИО51 близком окружении ФИО34 находились житель 

<

адрес> ФИО10 и житель 

<

адрес> ФИО57, при этом ФИО34 являлся бригадиром данной преступной группы, который криминально контролировал территорию от г. Саранска до ФИО56 от участников ОПГ «Борисовские». ФИО51, ФИО34 и ФИО7 вымогали у него денежные средства. 

Кроме того, обстоятельства подтверждающие существование преступного сообщества, а также участии ФИО54 в его составе следует из показаний потерпевшего ФИО29, а также оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетелей данных в ходе предварительного расследования ФИО49, (т. 12 л.д. 214-228, т. 18 л.д. 58-61, т. 25 л.д. 208-210, т. 16 л.д. 120-123, т. 38 л.д. 84-91, т. 38 л.д. 180-183), ФИО21, ФИО1 (т. 18 л.д. 125-127); ФИО35 (т. 21 л.д. 246-250), ФИО25 (т. 17 л.д. 244-246), ФИО19 (т. 21 л.д. 173-175); ФИО19 (т. 21 л.д. 178-179), ФИО22 (т. 18 л.д. 14-15), ФИО28 (т. 18 л.д. 47-49), ФИО18 (т. 20 л.д. 118-121).

Приговором Верховного суда Республики Мордовия от 10.07.2018, постановленным на основании вердикта коллегии присяжных заседателей установлены факты существования ПС «Химмаш» имевшем в своем составе банду и организованную группу и участия в его составе ФИО51, ФИО17, ФИО34, ФИО33, ФИО4, ФИО7, ФИО10, ФИО9 и ФИО46 Кроме того установлены обстоятельства совершения в составе сообщества всех описанных в предъявленном ФИО54 обвинении преступлений.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО54 в совершении преступления, вымогательства у ФИО29 являются:

Из показаний потерпевшего ФИО29, в том числе частично оглашенных в судебном заседании и подтвержденных следует, что в марте 2004 года у жителя 

<

адрес> ФИО42 он приобрел автомашину марки «Опель-Франтера», но в ГИБДД его официально не зарегистрировал, так как данный автомобиль не был снят с учета в ГИБДД г. Твери. Стоимость данной автомашины в то время составляла 250 ООО руб. По договорённости с ФИО42 большую часть сумму в размере 140 ООО руб. он расплатился своими прицепами от автомашины «Камаз», а оставшиеся 110000 руб. он обещал выплатить ФИО42 деньгами или товаром. В один из дней летнего месяца 2004 года он на указанной автомашине подъехал к бару-кафе, располагавшегося в с. Атемар, который принадлежал ФИО18 Войдя в указанное кафе он увидел там ФИО34, ФИО7., ФИО46, ФИО57 и ФИО10, которые сидели за одним из столиков и распивали спиртные напитки. Он знал, что указанные лица состоят в составе участников ОПГ «Химмаш», «старшим» среди которых являлся ФИО34 Увидев его в кафе, ФИО34 со своими парнями окружили его и стали в грубой форме с ним разговаривать. В ходе разговора ФИО34, ФИО7., ФИО57, ФИО10 и ФИО46 стали предъявлять к нему претензии по поводу того, что он в свое время без объяснения причин вышел из состава ОПГ «Николаевские» и перестал подчиняться ФИО34 В итоге ФИО34, выражаясь в его адрес грубой нецензурной бранью потребовал от него безвозмездно отдать участникам его — ФИО34 преступной группы приобретенный ранее автомобиль марки «Опель-Франтера». Он отказал ФИО34 отдавать свой автомобиль, после этого ФИО34 взял возле барной стойки находившуюся там совковую лопату и нанес металлической частью лопаты ему один удар по голове. От полученного удара он упал на пол и на некоторое время потерял сознание. Очнулся он от ударов ФИО34, ФИО55, ФИО10, ФИО7 и ФИО46, которые наносили ему руками и ногами по различным частям тела. При этом каждый из указанных лиц нанес ему по голове и различным частям тела не менее чем по 2 удара, причиняя ему физическую боль. Одновременно он чувствовал, что кто-то из указанных лиц ощупывает карманы его одежды, вытаскивая из них все предметы, в том числе и ключи от автомашины. Увидев, что он очнулся, ФИО34 потребовал от него переоформить на участников его — ФИО34 группировки дом, который он построил в 

<

адрес>. Стоимость дома на тот момент составляла 1 500 000 руб. Требования о передачи дома ему высказывали и остальные присутствующие, в том числе и ФИО55. На их требования он вновь ответил отказом. После этого все указанные лица еще с большей силой стали наносить руками и ногами ему удары по голове и различным частям тела, от которых он потерял сознание. Очнулся он в лесопосадках, расположенных возле «подстанции с. Атемар» па расстоянии 800-900 м. от указанного бара, при этом он был завален ветками деревьев. Ключей от автомашины у него в карманах не было и проходя возле кафе своей автомашины также не обнаружил. После этого он понял, его автомашину похитили ФИО34 и вышеуказанные парни, которые избивали его в кафе.

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО30 ФИО30 (т. 19 л.д. 20-22) следует, что весной 2004 года ее муж - ФИО29, через своего знакомого ФИО42, приобрел в собственность автомобиль марки «Опель-Франтера». 26.06.2004 примерно в 18-19 часов она со своим сыном проходила возле кафе-бара, расположенного по ул. Центральная с. Атемар и увидела там своего супруга ФИО29, который разговаривал о чем-то с ФИО7, ФИО57, ФИО46 и ФИО34, которого в селе называли по кличке «Кекс». Возле бара кроме упомянутых лиц находился автомобиль ФИО29 с другими автомобилями. Примерно через один час, она вновь проходила мимо указанного кафе-бара и видела там автомобиль своего мужа. После этого она ушла домой. В этот день муж возвратился домой примерно в 01 час мочи, он был весь избит. 1 о есть на лице и теле ФИО29 находилось множество ссадин и кровоподтеков, в левом и правом боку у мужа имелись колото-резанные раны, из которых сочилась кровь. В последующем ФИО29 рассказал, что в тот день в указанном баре ФИО34 требовал от ФИО29 автомобиль марки «Опель-Франтера», а после того как ФИО29 отказался отдавать ФИО34 свой автомобиль, последний ударил сзади мужа лопатой по голове, а затем ФИО7 ФИО57 и ФИО46, совместно с ФИО34 продолжили избивать ФИО29, после чего указанные лица самовольно завладели автомашиной мужа и похитили ее.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10 (т. 42 л.д. 131-136) и ФИО46 (т. 42 л.д. 99-104) следует, что в 2004 году в с. Атемар, они совместно с ФИО34, ФИО57 и ФИО7 от преступной группировки «Химмаш» и непосредственно от группы ФИО34 нанесли побои гражданину ФИО29, у которого также вымогали недвижимое имущество.

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО42 (т. 19 л.д. 18-19) следует, что в 2003 году он совместно со своим племянником, ФИО42 приобрел в г. Твери автомобиль марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак № по договору купли - продажи у местной жительницы, которая в последующем оформила на него генеральную доверенность на право распоряжаться данной автомашиной. Из-за отсутствия времени он указанный автомобиль с учета в ГИБДД г.Твери не снимал. До марта 2004 года он эксплуатировал указанный автомобиль на территории Республики Мордовия, после чего решил его продать. В последующем в марте 2004 года он продал указанный автомобиль жителю 

<

адрес> ФИО29 за два полуприцепа от автомобилей «КАМАЗ» и последующей доплатой последнего в сумме 110000 руб. Каких-либо документов по купли-продажи автомобиля и прицепов он с ФИО29 не оформлял, лишь написал последнему обычную доверенность в простой форме на право управления автомобилем. После данной купли-продажи ФИО29 длительное время не выплачивал свой долг перед ним, а летом 2004 года от ФИО42 узнал, что ФИО29 избили парни из с. Атемар и отобрали у последнего вышеуказанный автомобиль. Через несколько дней от ФИО42 он узнал, что его племяннику удалось выкупить данный автомобиль за свои деньги у парней из с. Атемар. После этого он с ФИО42 продали автомобиль марки «Опель-Франтера», государственный регистрационный знак № в г. Твери. 

В ходе осмотра места происшествия от 05.12.2018 с участием потерпевшего ФИО29 установлено, что бар, в помещение которого в отношении него было совершено преступление, расположен возле здания по ул. Центральная, 73 с. Атемар Лямбирского района Республики Мордовия (т. 42 л.д. 151-156).

Доказательствами вины ФИО54 в совершении вымогательства у ФИО21 являются: 

Из показаний потерпевшего ФИО21 следует, что в один из дней апреля 2007 года на территории центрального рынка, расположенного по ул. Полежаева г. Саранска он встретился ФИО9, ФИО57 и незнакомым парнем по имени ФИО44. ФИО57 сказал, что он - ФИО57 представляет интересы ОПГ «Химмаш» и в грубой форме потребовал от него закрыть свой еще не начавшийся бизнес, после чего потребовал заплатить ему - ФИО57 деньги в размере 30000 руб. в виде штрафа, который со слов ФИО57 заключался в том, что он с ФИО3 пытался перебить бизнес у ФИО39 Кроме того, ФИО57 сказал ему, чтобы он с ФИО3 занимались чем-нибудь другим, но только не реализацией косметики. В конце своего разговора ФИО57 сказал ему: «Ты понял? Если нет, то мы тебе «башку» проломим». Зная о том, что ФИО55 С, является участником ОПГ «Химмаш» и, понимая, что тот угрожает ему применением физического насилия в случаи отказа предъявленных требований, он реально всерьез воспринял угрозы ФИО54 свой адрес. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, он согласился с выдвинутыми ФИО57 требованиями заплатить участникам ОПГ «Химмаш» 30000 руб., при этом он сказал ФИО57, что у него пока такой суммы денег нет. После этого ФИО57 сказал ему собрать ближайшее время указанную сумму денег и передать ему — ФИО57 После этой встречи спустя примерно 1-2 дня его вызвали сотрудники УБОГ1 при МВД по РМ и в ходе беседы сообщили о том, что сотрудникам известно о его разговоре с ФИО57 и предложили ему написать на ФИО57 заявление о привлечении к уголовной ответственности. однако, он отказался, так как к этому еще он был не готов, в связи с тем, что опасался того, что ФИО57 и другие участники ОПГ «Химмаш» совершат в отношении него насилие. Одновременно сотрудники милиции ему предложили оказать им помощь в проведении в отношении ФИО57 и других участников ОПГ «Химмаш» мероприятий по изобличению данных лиц в преступной деятельности. Он согласился. Так, в конце апреля 2007 года сотрудники УБОП при МВД по РМ познакомили его с парнем по имени ФИО13, и попросили при следующей встречи с ФИО57 и другими участниками ОПГ «Химмаш» сказать последним о том, что он работает с ФИО13, который является менеджером из Нижегородской области и занимается распространением косметической продукции по Республике Мордовия. Следующая встреча с ФИО57 у него произошла в конце апреля 2007 года возле магазина «Русь», расположенного по пр. 70 лет Октября г. Саранска, при этом сотрудники милиции тайно контролировали данную встречу. На данной встрече ФИО57 находился с ФИО9 и парнем по имени ФИО44, а он был с парнем по имени ФИО13, которого ранее представили ему сотрудники милиции. На данной встрече он представил ФИО13 своим менеджером из Нижегородской области, у которого он получает зарплату. А все вопросы, связанные с деньгами, в том числе за криминальное покровительство участники ОПГ «Химмаш» должны непосредственно решатся с ФИО13. После этого ФИО57 и ФИО44 отвели в сторону ФИО13 и о чем-то с ним стали разговаривать. После указанного разговора они разошлись. Примерно в мае-июне 2007 года ему позвонил на сотовый телефон ФИО9 и назначил встречу в кафе «Огонек», расположенные на авторынке «Пугачевский мост» по ул. Рабочая г. Саранска. На данной встрече у него ФИО9 стал спрашивать о месте нахождения ФИО13, то есть его менеджера. Последний находился где-то в командировке и на данную встречу с ФИО9 приехать не смог. Далее ФИО9 спросил у него, принес ли он деньги. Он сказал, что принес и затем по указанию ФИО13 передал ФИО9 2000 руб. В ответ ФИО9 сказал, что для начала это «нормально» и после приезда самого ФИО13, ФИО9 встретится и будет с ФИО13 обговаривать уже более точную сумму, которую он с ФИО13 должны будут платить участникам ОПГ «Химмаш». После данного разговора он ушел, и больше с ФИО9, ФИО57 и парнем по имени ФИО44 не общался.

Из оглашенных в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО31 следует, что в апреле 2007 года сотрудниками УБОП при МВД по РМ получена информация о предъявлении требований участниками ОПГ «Химмаш» индивидуальному предпринимателю ФИО21 о ежемесячной выплате по 5000 руб. за криминальное покровительство. По предложению сотрудников УБОП при МВД по РМ он согласился принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по установлению и документальной фиксации всех участников ОПГ «Химмаш», которые вымогали деньги с ФИО21, для последующего привлечения данных лиц к уголовной ответственности. По разработанному плану сотрудников милиции он, имея при себе диктофон, должен встретиться с участниками ОПГ «Химмаш», назваться им менеджером фирмы по распространению косметической продукции из г. Н.Новгород, представить участникам ОПГ ФИО21 своим помощником и сказать, что все финансовые вопросы деятельности бизнеса ФИО21, в том числе выплаты денег за «криминальную крышу», решает только он. В последующем все встречи с участниками ОПГ «Химмаш» проводились под контролем сотрудников милиции, которые заранее выдавали ему или ФИО21 диктофоны, на которые в последующем фиксировался весь разговор. Первая его встреча с участниками ОПГ «Химмаш» состоялась 13 конце апреля 2009 года примерно в 15-16 час. возле магазина «Русь», расположенного по пр. 70 лет Октября г. Саранска. На данную встречу он пришел совместно с ФИО21 Со стороны участников ОПГ «Химмаш» на указанной встрече присутствовали два ранее незнакомых ему парня. Как в последующем ему стало известно от сотрудников милиции, данными парнями являлись участники ОПГ «Химмаш» ФИО9 и ФИО54 Первоначально на указанную встречу прибыл лишь ФИО9, а чуть позже ФИО54 По заранее подготовленному плану, он представился ФИО9 менеджером из г. Н.Новгород, представил указанным лицам ФИО21 своим помощником и сказал, что все финансовые вопросы по предпринимательской деятельности ФИО21, решает лишь он. Выслушав его, ФИО9 сразу же стал требовать от него и ФИО21 выплачивать ему — ФИО9 деньги за свою работу, в противном случае пообещал возникновением различного рода трудностей и проблем. Также ФИО9 сказал, что если он и ФИО21 будут регулярно выплачивать ему — ФИО9 деньги за свою предпринимательскую деятельность, то никто больше из участников других преступных группировок к нему и ФИО21 не подойдет, и не будет требовать выплаты денег за криминальное покровительство. Одновременно ФИО9 сказали ему, что в Республики Мордовия все так живут, то есть индивидуальные предприниматели платят за свою деятельность участникам преступных группировок деньги. Поначалу ФИО9 потребовал от него и ФИО21 выплачивать в первый месяц 3000 руб., а в последующем по 5000 руб. В ответ он сказал ФИО9, что требуемая сумма денег слишком большая. Затем ФИО9 вновь стал угрожать тем, что когда у него и ФИО21 появятся большие проблемы, то он будет готов отдать ему - ФИО9 еще большую сумму денег, чем 5000 руб. Также ФИО9 на встрече сказал, что им (участникам ОПГ) не выгодно слишком обдирать предпринимателей, поскольку со всех по чуть-чуть, это уже для него — ФИО9 и других участников, прибыль. Затем ФИО9 сказал, что для разговора сейчас к нему и ФИО21 подъедут люди из преступной группировки «постарше» рангом, и стал кому-то звонить со своего сотового телефона. Через некоторое время к нему ФИО21 и ФИО9 подошел ранее незнакомый ему ФИО54, который со всеми поздоровался и предложил ему отойти в сторону для разговора. Далее разговор у него с ФИО57 шел по поводу денег, которые он и ФИО21 должны платить ФИО9 и ФИО54, обещая безопасность от преступных посягательств других участников ОПГ. Также в ходе данного разговора ФИО57 предупредил его не обращаться в органы милиции, иначе ему это выйдет еще дороже. После этого ФИО54 сказал, чтобы он по всем вопросам связывался с ФИО9 Весь этот разговор был записан на диктофон сотрудников милиции, который находился при нем и который в последующем был возвращен милиционерам.

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 06.10.2009, с участием обвиняемого ФИО9 и его защитника произведен осмотр фонограмм разговоров, содержащихся на представленной 30.07.2009 МВД по Республике Мордовия аудиокассете марки «LX 90 SKC» с результатами оперативно-розыскного мероприятия: «Оперативный эксперимент», проведенного в период с 27.04.2007 по 10.06.2007 в отношении ФИО54 и других лиц, совершивших в г.Саранске вымогательство денежных средств у ФИО21 В ходе осмотра указанной аудиокассеты. Сведения, отраженные в данном протоколе в полном объеме, подтверждают показания свидетеля ФИО31 ФИО9 и ФИО54, после прослушивания записи разговора подтвердили свое участие в нем (т. 20 л.д. 164-167).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей, и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого при вышеизложенных обстоятельствах 

Установленные судом обстоятельства совершения преступлений, подтверждены показаниями потерпевших ФИО29, ФИО21, ФИО52, показаниями ФИО54, данными в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО46, ФИО42, ФИО30, ФИО49, ФИО31, ФИО1, ФИО35, ФИО25, ФИО19, ФИО19, ФИО22, ФИО28, ФИО18, письменными материалами уголовного дела.

Признавая приведенные показания потерпевших и свидетелей в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит их того, что они последовательны, существенных противоречий не имеют, в целом согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям.

Об объективности показаний потерпевших свидетелей свидетельствует и то, что они полностью подтверждаются полученными в соответствии с законом вышеуказанными письменными и вещественными доказательствами по делу в совокупности, с которыми, с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие событий преступлений и виновность подсудимого в их совершении.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, и иные приведенные выше документы суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Допустимость и достоверность исследованных доказательств, у суда сомнений не вызывает.

Переходя к квалификации действий ФИО54 суд исходит из следующего.

Согласно разъяснений Верховного суда РФ под участием в преступном сообществе (преступной организации) (часть 2 статьи 210 УК РФ) следует понимать вхождение в состав сообщества (организации), а также разработку планов по подготовке к совершению одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений и (или) непосредственное совершение указанных преступлений либо выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого сообщества (финансирование, снабжение информацией, ведение документации, подыскание жертв преступлений, установление в целях совершения преступных действий контактов с должностными лицами государственных органов, лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческой или иной организации, создание условий совершения преступлений и т.п.).

Преступление в форме участия лица в преступном сообществе (преступной организации) считается оконченным с момента совершения хотя бы одного из указанных преступлений или иных конкретных действий по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Как установлено в судебном заседании не позднее января 2001 г. в г. Саранске было создано и в последующем действовало преступное сообщество, то есть объединение организованных групп, действующих под единым руководством, участники которого были объединены в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, установления на территории республики доминирующего положения среди других преступных групп.

Сообщество получило наименование «Химмаш-Борисовские», а с сентября 2003 г. стало наименоваться «Химмаш». Оно состояло из одной устойчивой вооруженной группы людей и не менее одной организованной группы, созданной для совершения требований передачи имущества и денежных средств граждан, а также для совершения таких требований путем установления противоправного контроля за деятельностью индивидуальных предпринимателей, коммерческих и иных предприятий на территории республики. Эти группы были объединены в рамках преступного сообщества общим руководством и едиными противоправными целями его деятельности. Сообщество осуществляло свою противоправную деятельность по 03.04.2009

Преступное сообщество имело сплоченный и постоянный состав участников. Свою противоправную деятельность в сообществе все они осуществляли по 03.04.2009. Каждый из них осознавал общие цели функционирования преступного сообщества и свою принадлежность к нему. В преступном сообществе существовала иерархия, строгая дисциплина, правила взаимоотношении и поведения его участников, в том числе конспирации. Сообщество имело общую сформированную систему управления, общую материально-финансовую базу. Денежные средства распределялись между членами сообщества, а также использовались на нужды, связанные с обеспечением его потребностей. Противоправная деятельность преступного сообщества планировалась на длительный период времени. В составе указанного сообщества Жигунов совершил ряд особо тяжких преступлений.

С учетом изложенного действия ФИО54 необходимо квалифицировать по части второй статьи 210 УК РФ (в ред. Федерального закона от 08.12.2003 № 162-ФЗ) как участие в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того, в судебном заседании установлено, что Жигунов совместно с иными лицами в составе устойчивой и сплоченной группы высказали ФИО29 под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения, принадлежащего ему имущества требования передачи, принадлежащего ему имущества, после чего применили в отношении ФИО29 физическое насилие. Затем ФИО34 высказал ФИО29 согласованное с указанными лицами требование передачи принадлежащего тому жилого дома стоимостью 1 500 000 руб. 

При таких обстоятельствах действия ФИО54 в отношении ФИО29 необходимо квалифицировать по п, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 № 162-ФЗ) как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества и права на чужое имущество под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, организованной группой, а также с применением насилия, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма превышает 1 миллион рублей.

Также в судебном заседании установлено, что ФИО54 с иными лицами в составе организованной группы высказали ФИО21 под угрозой применения физического насилия уничтожения и повреждения его имущества требования передачи денег за беспрепятственное осуществление коммерческой деятельности. В результате вымогательства были получены от ФИО21 вынужденно переданные им деньги.

Действия ФИО54 в отношении ФИО21 необходимо квалифицировать по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 № 162- ФЗ) как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, организованной группой. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого ФИО54 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно (т. 43 л.д.127), ранее судим (т.1 л.д.231, 239), 

<

данные изъяты> 

В соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает в действиях ФИО54 наличие смягчающего наказание обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, участии во всех процессуальных действиях, а также явку в повинной.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО54 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации являются: признание вины, в ходе предварительного расследования, раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО54 судом не установлено. 

При обсуждении вопроса об изменении категории преступлений в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации, суд исходит из следующего

В соответствии с частью четвертой статьи 15 УК Российской Федерации, преступление, предусмотренное частью 2 статьи 210 УК Российской Федерации, отнесено к категории тяжких.

Учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ФИО54, суд принимает во внимание, что в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Согласно части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, предусмотренные частью 3 статьи 163 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Однако, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, роль подсудимого, его поведение после совершения преступления, а также личность подсудимого, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание суд, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, находит достаточно оснований для изменения ФИО54 категории преступления с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

С учетом изложенных обстоятельств, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО54, его поведение, после совершения преступления, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Санкция части второй статьи 210, части третей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ), предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности ФИО54, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания ФИО54 по всем эпизодам суд учитывает требования части первой статьи 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Частью 1 статьи 64 УК Российской Федерации предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующий статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

С учетом данных о личности ФИО54, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, его поведения во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, судом данные обстоятельства признаются исключительными и при назначении наказания, применяются положения части 1 статьи 64 УК Российской Федерации.

При этом, при определении срока наказания по каждому эпизоду, суд учитывает данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, его роль при совершении преступлений, а также степень их общественной опасности.

Оснований полагать, что исправление ФИО54, то есть формирование у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном статьей 73 УК Российской Федерации, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений, не имеется.

Данное наказание, как считает суд, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить дальнейшее достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации.

Суд, с учетом изменения категории преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 163 УК РФ, руководствуясь пунктом «б» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации, определяет ФИО54 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом назначения ФИО54 наказания в виде лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО54 подлежит исчислению со дня вынесения настоящего приговора - с 04 июля 2019 года. Зачесть ФИО54 время содержания под стражей по данному уголовному делу с 16 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Перечисленные в обвинительном заключении вещественные доказательства, признаны таковыми и приобщены к материалам уголовного дела № 21608, в связи с чем их судьба при принятии данного приговора разрешению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО54 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 210 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ), пунктами «а», «б» части третьей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162- ФЗ), пунктом «а» части третьей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ).

Назначить ФИО54 наказание:

- по части второй статьи 210 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по пунктам «а», «б» части третей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ) (вымогательство у ФИО29) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по пункту «а» части третей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ) (вымогательство у ФИО21) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

Окончательно наказание ФИО54 на основании части третей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категорию преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части третьей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ), пунктом «а» части третьей статьи 163 УК Российской Федерации (в ред. ФЗ от 08.12.2003 N 162-ФЗ), совершенных ФИО54 изменить с категории особо тяжких преступлений на категорию тяжких преступлений.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО54 до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО54 исчислять с 04 июля 2019 года.

Зачесть ФИО54 время содержания под стражей по данному уголовному делу с 16 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО54, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Симонова